
Ročník 2022

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 197 Rozeslána dne 23. prosince 2022 Cena Kč 53,–

O B S A H :

436. Nař ízení vlády o zvýšení částek životního minima a existenčního minima

437. Nař ízení vlády o zvýšení úhrady nákladů rodičem za službu péče o dítě v dětské skupině podle zákona č. 247/2014
Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

438. Nař ízení vlády o zvýšení státních příspěvků podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění
pozdějších předpisů

439. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 205/2022 Sb., o příspěvku pro solidární domácnost na období
druhého pololetí roku 2022

440. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních služ-
bách, ve znění pozdějších předpisů



436

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 14. prosince 2022

o zvýšení částek životního minima a existenčního minima

Vláda nařizuje podle § 9 odst. 1 zákona č. 110/
/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve
znění zákona č. 261/2007 Sb.:

§ 1

Částka životního minima jednotlivce činí mě-
síčně 4 860 Kč.

§ 2

(1) Částka životního minima osoby, která
je posuzována jako první v pořadí, činí měsíčně
4 470 Kč.

(2) Částka životního minima osoby, která je
posuzována jako druhá nebo další v pořadí, činí
měsíčně

a) 4 040 Kč u osoby od 15 let věku, která není
nezaopatřeným dítětem,

b) 3 490 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do
26 let věku,

c) 3 050 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let
věku,

d) 2 480 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku.

§ 3

Částka existenčního minima osoby činí měsíč-
ně 3 130 Kč.

§ 4

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 436 / 2022Strana 5210 Částka 197



437

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 14. prosince 2022

o zvýšení úhrady nákladů rodičem za službu péče o dítě v dětské skupině podle zákona č. 247/2014 Sb.,
o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 6 odst. 1 zákona č. 247/
/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské
skupině, ve znění zákona č. 329/2021 Sb.:

§ 1

Maximální výše úhrady nákladů

Maximální výše úhrady nákladů rodičem za

službu péče o dítě v dětské skupině za kalendářní
měsíc činí 4 720 Kč.

§ 2

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 437 / 2022Částka 197 Strana 5211



438

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 14. prosince 2022

o zvýšení státních příspěvků podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,
ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 58b odst. 1 zákona
č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve
znění zákona č. 401/2012 Sb. a zákona č. 363/2021
Sb., (dále jen „zákon“):

§ 1

Státní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc

Výše státního příspěvku pro zřizovatele zařízení
pro děti vyžadující okamžitou pomoc podle § 42g
odst. 3 písm. a) zákona činí za každé dítě 39 600 Kč
za kalendářní měsíc.

§ 2

Státní příspěvek na výkon pěstounské péče

Výše státního příspěvku na výkon pěstounské
péče podle § 47d odst. 2 písm. a) zákona činí
59 400 Kč za kalendářní rok.

§ 3

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 438 / 2022Strana 5212 Částka 197



439

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 14. prosince 2022,

kterým se mění nařízení vlády č. 205/2022 Sb., o příspěvku pro solidární domácnost
na období druhého pololetí roku 2022

Vláda nařizuje podle § 8 odst. 6 a 8 zákona
č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti
a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbro-
jeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným
invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona
č. 175/2022 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 205/2022 Sb., o příspěvku pro
solidární domácnost na období druhého pololetí
roku 2022, se mění takto:

1. Na konci názvu nařízení vlády se doplňují
slova „a prvního čtvrtletí roku 2023“.

2. V § 1 odst. 1 se slova „až prosinec“ zrušují
a za číslo „2022“ se doplňují slova „až březen 2023“.

Čl. II
Účinnost

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led-
na 2023.

(2) Toto nařízení pozbývá platnosti uplynutím
dne 31. března 2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 439 / 2022Částka 197 Strana 5213



440

VYHLÁŠKA

ze dne 16. prosince 2022,

kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví po-
dle § 119 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, ve znění zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 313/2013 Sb. a zákona č. 254/2014 Sb., k provedení
§ 73 odst. 3, § 74 odst. 3 a § 75 odst. 1 tohoto zá-
kona:

Čl. I

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí
některá ustanovení zákona o sociálních službách,
ve znění vyhlášky č. 166/2007 Sb., vyhlášky č. 340/
/2007 Sb., vyhlášky č. 239/2009 Sb., vyhlášky č. 162/
/2010 Sb., vyhlášky č. 391/2011 Sb., vyhlášky č. 389/
/2013 Sb., vyhlášky č. 218/2016 Sb., vyhlášky č. 387/
/2017 Sb. a vyhlášky č. 34/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 5 odstavec 2 zní:

„(2) Maximální výše úhrady za poskytování
osobní asistence podle skutečně spotřebovaného
času nezbytného k zajištění úkonů činí

a) 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 hodin
měsíčně,

b) 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě po-
skytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin měsíčně;

netrvá-li poskytování služby, včetně času nezbyt-
ného k zajištění úkonů, celou hodinu, výše úhrady
se poměrně krátí.“.

2. V § 6 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) podle skutečně spotřebovaného času nezbyt-
ného k zajištění úkonů uvedených v odstavci 1
písm. a) a b), písm. c) bodech 3 a 4 a písm. d)
bodech 1 až 5 a písm. e)

1. 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 ho-
din měsíčně,

2. 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin
měsíčně;

netrvá-li poskytování těchto úkonů, včetně času
nezbytného k jejich zajištění, celou hodinu,
výše úhrady se poměrně krátí,“.

3. V § 6 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 10 odst. 2
písm. b) bodě 1, § 11 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 12
odst. 2 písm. b) bodě 1, § 13 odst. 2 písm. b) bodě 1,
§ 14 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 15 odst. 2 písm. b)
bodě 1, § 16 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 17 odst. 2
písm. a) bodě 1, § 18 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 22
odst. 2 písm. a) bodě 1, § 29 odst. 2 písm. b) bodě 1,
§ 32 odst. 2 bodě 1, § 33 odst. 2 písm. a) bodě 1
a v § 35 odst. 2 písm. b) bodě 1 se částka „205 Kč“
nahrazuje částkou „235 Kč“.

4. V § 6 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 10 odst. 2
písm. b) bodě 2, § 11 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 12
odst. 2 písm. b) bodě 2, § 13 odst. 2 písm. b) bodě 2,
§ 14 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 15 odst. 2 písm. b)
bodě 2, § 16 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 17 odst. 2
písm. a) bodě 2, § 18 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 22
odst. 2 písm. a) bodě 2, § 29 odst. 2 písm. b) bodě 2,
§ 32 odst. 2 bodě 2, § 33 odst. 2 písm. a) bodě 2
a v § 35 odst. 2 písm. b) bodě 2 se částka „95 Kč“
nahrazuje částkou „105 Kč“.

5. V § 6 odst. 2 písm. c) se částka „40 Kč“ na-
hrazuje částkou „50 Kč“.

6. V § 6 odst. 2 písm. d) se částka „140 Kč“
nahrazuje částkou „160 Kč“.

7. V § 6 odst. 2 písm. e) se částka „80 Kč“ na-
hrazuje částkou „90 Kč“.

8. V § 8 odstavec 2 zní:

„(2) Maximální výše úhrady za poskytování
průvodcovských a předčitatelských služeb podle
skutečně spotřebovaného času nezbytného k zajištění
úkonů činí

a) 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě po-

Sbírka zákonů č. 440 / 2022Strana 5214 Částka 197



skytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 hodin mě-
síčně,

b) 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě po-
skytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin měsíčně;

netrvá-li poskytování služby, včetně času nezbyt-
ného k zajištění úkonů, celou hodinu, výše úhrady
se poměrně krátí.“.

9. V § 9 odstavec 2 zní:

„(2) Maximální výše úhrady za poskytování
podpory samostatného bydlení podle skutečně spo-
třebovaného času nezbytného k zajištění úkonů činí

a) 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 hodin
měsíčně,

b) 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě po-
skytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin měsíčně;

netrvá-li poskytování služby, včetně času nezbyt-
ného k zajištění úkonů, celou hodinu, výše úhrady
se poměrně krátí.“.

10. V § 10 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) podle skutečně spotřebovaného času nezbyt-
ného k zajištění úkonů uvedených v odstavci 1
písm. a), b), písm. c) bodě 2, písm. e) až h)

1. 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 ho-
din měsíčně,

2. 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin
měsíčně;

netrvá-li poskytování těchto úkonů, včetně času
nezbytného k jejich zajištění, celou hodinu,
výše úhrady se poměrně krátí,“.

11. V § 10 odst. 2 písm. c), § 13 odst. 2
písm. a), § 14 odst. 2 písm. a), § 15 odst. 2 písm. a),
§ 16 odst. 2 písm. a), § 17 odst. 2 písm. b), § 18
odst. 2 písm. a) a v § 35 odst. 2 písm. a) se částka
„250 Kč“ nahrazuje částkou „280 Kč“.

12. V § 11 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) podle skutečně spotřebovaného času nezbyt-
ného k zajištění úkonů uvedených v odstavci 1
písm. a), písm. b) bodě 2 a písm. c) až f)

1. 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 ho-
din měsíčně,

2. 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin
měsíčně;

netrvá-li poskytování těchto úkonů, včetně času
nezbytného k jejich zajištění, celou hodinu,
výše úhrady se poměrně krátí,“.

13. V § 12 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) podle skutečně spotřebovaného času nezbyt-
ného k zajištění úkonů uvedených v odstavci 1
písm. a), b) a d) až g)

1. 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 ho-
din měsíčně,

2. 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin
měsíčně;

netrvá-li poskytování těchto úkonů, včetně času
nezbytného k jejich zajištění, celou hodinu,
výše úhrady se poměrně krátí,“.

14. V § 17 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) podle skutečně spotřebovaného času nezbyt-
ného k zajištění úkonů uvedených v odstavci 1
písm. c) až h)

1. 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 ho-
din měsíčně,

2. 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin
měsíčně;

netrvá-li poskytování těchto úkonů, včetně času
nezbytného k jejich zajištění, celou hodinu,
výše úhrady se poměrně krátí.“.

15. V § 22 odst. 2 písm. b) bodě 1 a v § 23
odst. 2 se částka „150 Kč“ nahrazuje částkou
„170 Kč“.

16. V § 22 odst. 2 písm. b) bodě 2 se část-
ka „120 Kč“ nahrazuje částkou „140 Kč“ a částka
„80 Kč“ se nahrazuje částkou „90 Kč“.

17. V § 29 odst. 2 písm. a) a v § 33 odst. 2
písm. b) se částka „220 Kč“ nahrazuje částkou
„240 Kč“.

18. V § 35 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) podle skutečně spotřebovaného času nezbyt-
ného k zajištění úkonů uvedených v odstavci 1
písm. g)

Sbírka zákonů č. 440 / 2022Částka 197 Strana 5215



1. 155 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 ho-
din měsíčně,

2. 135 Kč za hodinu, pokud se služba osobě
poskytuje v rozsahu vyšším než 80 hodin
měsíčně;

netrvá-li poskytování těchto úkonů, včetně času

nezbytného k jejich zajištění, celou hodinu,
výše úhrady se poměrně krátí.“.

Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2023.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 440 / 2022Strana 5216 Částka 197



Sbírka zákonů 2022Částka 197 Strana 5217



Sbírka zákonů 2022Strana 5218 Částka 197



Sbírka zákonů 2022Částka 197 Strana 5219



Sbírka zákonů 2022Strana 5220 Částka 197



Sbírka zákonů 2022Částka 197 Strana 5221



Sbírka zákonů 2022Strana 5222 Částka 197



Sbírka zákonů 2022Částka 197 Strana 5223



Sbírka zákonů 2022

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289 – Administrace: písemné objednávky předplatného,
změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-
-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě počtu skutečně
vydaných částek (první záloha na rok 2022 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061,
690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175, e-mail –
sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85;
Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o.,
Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10:
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605;Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány ne-
prodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky
po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově.
Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek
povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5224 Částka 197

8591449 197014

22

ISSN 1211-1244


